姚安县财政局
	文件

	姚安县卫生健康局

姚财社〔2020〕92号

姚安县财政局  姚安县卫生健康局关于

下达2020年村卫生室实施基本药物

制度专项补助资金的通知

县人民医院、县中医医院、各乡镇卫生院：

为做好我县村卫生室实施国家基本药物制度，对村卫生室实行多渠道补偿。根据《楚雄州财政局 楚雄州卫健委关于下达2020年基本药物制度中央补助资金的通知》（楚财社〔2020〕11号），现将中央补助我县的2020年村卫生室实施国家基本药物制度专项补助资金54.01万元一次下达给你们，并就有关事项通知如下:
一、资金分配原则。

中央补助我县2020年村卫生室实施国家基本药物制度专项

补助资金54.01万元，此次补助按乡村医生人数和辖区人口数进行补助，并适当提高山区村卫生室的补助标准。按省州要求，此次资金分配不得与基本药品采购使用数量挂钩。

（一）本次乡村医生补助人数为2018年12月底各乡镇注册的乡村医生135人和2020年县卫生健康局公开招聘的新入职乡村医生25人，共160人。山区村卫生室每人每月补助250元，坝区村卫生室每人每月补助125元。

（二）按2017年底县统计局公布的辖区人口数人均0.98元补助。

二、相关要求。
（一）各乡镇卫生院要进一步加强基本药物集中采购、使用的管理，根据各村卫生室国家基本药物制度的执行情况，及时足额将资金分配到各村卫生室，卫生院不得截留、挪用村卫生室实施国家基本药物制度专项补助资金。

（二）请各乡镇卫生院按照《姚安县基层医疗卫生机构实施基本药物制度绩效考核办法和资金分配方案（试行）的通知》要求，严格进行考核，并将考核结果作为2020年村卫生室实施国家基本药物制度专项补助资金分配的依据。

（三）按照《楚雄州人民政府办公室关于进一步加强乡村医生队伍建设的实施意见》（楚政办发〔2018〕20号）文件要求，2019年已经领取离岗乡村医生补助的离岗村医不再发放补助，本年度大河口乡大栎树村卫生室冯彩兰8月份达到离岗退出年龄，乡村医生补助发至8月份。新入职乡村医生从6月份开始发放乡村医生补助。
（四）请县人民医院和县中医医院及时将乡村医生补助下拨各医共体托管卫生院，各乡镇卫生院和栋川社区卫生服务中心按照相关财经纪律要求将乡村医生补助及时足额核发到各村卫生室，新入职乡村医生根据注册和在岗情况按月据实发放。并于7月20日前将资金发放明细（项目含姓名、身份证号码、金额、村卫生室名称、联系电话）报姚安县卫生健康局医政药政股,邮箱：yaxyzg@126.com
（五）请按《楚雄州人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（楚政发〔2020〕5号）要求，“谁支出，谁负责”的原则进行绩效目标管理。

（六）资金列入2020年政府收支分类科目“2100399. 其他基层医疗卫生机构支出 ” 公共财政预算及政府支出经济分类科目“50205·委托业务费”和部门经济支出分类科目“30226·劳务费”。

附件：1、2020年村卫生室实施基本药物制度补助资金表
         2、2020年村卫生室基本药物制度补助资金绩效目标表
         3、2020年村卫生室实施国家基本药物制度专项补助资金分配表

姚安县财政局   姚安县卫生健康局
              2020年7月6日

姚安县财政局办公室                   2020年7月6日印发

	附件1
2020年村卫生室实施基本药物制度专项补助资金表

	资金单位
	项目单位
	行政村数
	村卫生室数
	村医人数
	辖区总人口数
	资 金（元）
	备注

	县中医医院
	栋川社区卫生服务中心
	4
	4
	14
	20600
	40300

	弥兴中心卫生院
	8
	8
	15
	20160
	63200

	官屯卫生院
	8
	8
	16
	15919
	60500

	光禄中心卫生院
	11
	11
	22
	33656
	60600

	左门卫生院
	5
	5
	9
	4442
	31400

	小计
	36
	36
	76
	94777
	256000

	县人民医院
	龙岗卫生院
	7
	7
	21
	31919
	58100

	仁和卫生院
	4
	4
	8
	16630
	26700

	大龙口卫生院
	6
	7
	13
	22261
	39000

	前场中心卫生院
	9
	9
	18
	17570
	69600

	太平卫生院
	5
	6
	10
	9534
	39300

	适中卫生院
	4
	4
	6
	5385
	21800

	大河口卫生院
	6
	6
	8
	7324
	29600

	小计
	41
	43
	84
	110623
	284100

	合计
	77
	79
	160
	205400
	540100

	附件2
2020年村卫生室基本药物制度中央补助资金绩效目标表

	专项名称
	基本药物补助资金

	中央主管部门
	国家卫生健康委

	省级财政部门
	云南省卫健委

	州级财政部门
	楚雄州财政局

	州级主管部门
	楚雄州卫健委

	县级财政部门
	姚安县财政局

	县级主管部门
	姚安县卫健局

	资金情况
	  年度金额：54.01万元（中央资金54.01万元）

	年度总体目标
	目标：保障所有政府办基层医疗卫生机构实施国家基本药物制度，推进综合改革顺利进行。目标2：对实施国家基本药物制度的村卫生室给予补助，支持国家基本药物制度在村卫生室顺利实施。

	绩效指标

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标值

	产出指标

	数量指标

	指标1:乡村医生补助数
	162

	指标2:村卫生室使用基本药物情况
	≥55%

	指标3:村卫生室院药品在省级药品集中采购平台（包括备案）采购情况
	100%

	指标4：村卫生室实施乡村一体“五统一”管理情况
	100%

	质量指标

	指标:村卫生室门诊病人处方基本药物合理使用合格率
	90%

	时效指标
	指标：资金拨付时间
	30个工作日内

	效益指标
	社会效益指标
	指标：村卫生室药品零差率销售
	100%

	附件3
2020年村卫生室实施国家基本药物制度专项补助资金分配表

	单位
	项目单位
	行政村数
	村卫生室数
	村医人均每月补助标准
	村医人数
	按村医数补助资金（元）
	辖区人口补助
	辖区总人口数
	按人口数补助资金（元）
	合计补助资金（元）
	备注

	60岁以下在岗村医
	补助金额（元）
	新招村医
	补助金额（元）

	县中医医院
	栋川社区卫生中心
	4
	4
	125
	13
	19500
	1
	750
	20250
	0.98
	20600
	20050
	40300

	弥兴卫生院
	8
	8
	250
	14
	42000
	1
	1500
	43500
	0.98
	20160
	19700
	63200

	官屯卫生院
	8
	8
	250
	14
	42000
	2
	3000
	45000
	0.98
	15919
	15500
	60500

	光禄卫生院
	11
	11
	125
	15
	22500
	7
	5250
	27750
	0.98
	33656
	32850
	60600
	其中梯子村医补助为3000元

	左门卫生院
	5
	5
	250
	9
	27000
	0
	0
	27000
	0.98
	4442
	4400
	31400

	小计
	36
	36

	65
	154500
	11
	11250
	165750

	94777
	92500
	256000

	县人民医院
	龙岗卫生院
	7
	7
	125
	15
	22500
	6
	4500
	27000
	0.98
	31919
	31100
	58100

	仁和卫生院
	4
	4
	125
	6
	9000
	2
	1500
	10500
	0.98
	16630
	16200
	26700

	大龙口卫生院
	6
	7
	125
	10
	15000
	3
	2250
	17250
	0.98
	22261
	21750
	39000

	前场卫生院
	9
	9
	250
	17
	51000
	1
	1500
	52500
	0.98
	17570
	17100
	69600

	太平卫生院
	5
	6
	250
	10
	30000
	0
	0
	30000
	0.98
	9534
	9300
	39300

	适中卫生院
	4
	4
	250
	5
	15000
	1
	1500
	16500
	0.98
	5385
	5300
	21800

	大河口卫生院
	6
	6
	250
	7
	21000
	1
	1500
	22500
	0.98
	7324
	7100
	29600

	小计
	41
	43

	70
	163500
	14
	14250
	176250

	110623
	107850
	284100

	合计
	77
	79

	135
	318000
	25
	25500
	339750

	205400
	200350
	540100

PAGE
— 2 —